
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-1942/2022

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов
и порядка заключения договоров

 

08 июня 2022г. г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов (далее –
Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

в отсутствие, надлежащим образом уведомленного, ИП Б.Д.В. (далее —
Заявитель), при участии, путем систем ВКС, представителя
администрации Темрюкского городского поселения Темрюкского
района (далее - Организатор торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении аукциона
на право заключения договора аренды земельного участка (извещение
№ 130422/0302188/01, лот № 7 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении аукциона
на право заключения договора аренды земельного участка (извещение
№ 130422/0302188/01, лот № 7 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.



Рассмотрение жалобы состоялось посредством видеоконференцсвязи
08.06.2022г. в 11:30.

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно отклонил его
заявку, просит признать незаконными действия Организатора торгов и
выдать предписание об устранении нарушения порядка проведения
торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Порядок организации и проведения аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка, находящегося в государственной
или муниципальной собственности устанавливается Земельным
кодексом Российской Федерации (далее – ЗК РФ).

В соответствии с частью 18 статьи 39.11 ЗК РФ, Организатор аукциона
устанавливает время, место и порядок проведения аукциона, сроки
подачи заявок на участие в аукционе, порядок внесения и возврата
задатка, величину повышения начальной цены предмета аукциона (шаг
аукциона). Шаг аукциона устанавливается в пределах трех процентов
начальной цены предмета аукциона.

В соответствии с постановлением администрации Темрюкского
городского поселения Темрюкского района от 11.04.2022г. № 418,
Организатор торгов объявил о проведении торгов в отношении



следующего имущества:

Лот № 7 - земельный участок общей площадью 26 656 кв.м, с
кадастровым номером 23:30:1202000:503, категория земель – земли
населенных пунктов, местоположение: Краснодарский край, Темрюкский
район, г. Темрюк. Разрешенное использование: охота и рыбалка.
Обременения: предусмотренные ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса
Российской Федерации, ст. 65 Водного кодекса Российской
Федерации. Срок действия договора аренды – 104 месяца. Сведения о
правах: неразграниченная государственная собственность. Начальная
цена - 478 000,00 руб., шаг аукциона – 14 340,00 руб. Размер задатка
составляет 100% от начальной цены продажи земельного участка.

Извещение о проведении торгов опубликовано на официальном сайте
Российской Федерации в сети интернет www.torgi.gov.ru №
130422/0302188/01 от 13.04.2022г.

Согласно доводу жалобы, Организатор торгов неправомерно отклонил
его заявку.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок от 16.05.2022г. № 2-7,
заявка Заявителя отклонена по причине предоставления незаверенной
копии нотариальной доверенности.

В соответствии с частью 1 статьи 39.12 ЗК РФ, для участия в аукционе
заявители представляют в установленный в извещении о проведении
аукциона срок следующие документы:

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о
проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета
для возврата задатка;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для
граждан);

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица в
соответствии с законодательством иностранного государства в случае,
если заявителем является иностранное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка.

Согласно части 3 статьи 39.12 ЗК РФ, Организатор аукциона не вправе
требовать представление иных документов, за исключением документов,
указанных в пунктах 1 и 1.1 настоящей статьи. Организатор аукциона в
отношении заявителей - юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей запрашивает сведения о заявителе, содержащиеся



соответственно в едином государственном реестре юридических лиц и
едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей,
с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия в федеральном органе исполнительной власти,
осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц,
физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей.

В соответствии с Извещением, заявка на участие в аукционе подается в
письменном виде, непосредственно при личном обращении. В случае
подачи заявки представителем заявителя, предъявляется доверенность,
удостоверенная в соответствии с действующим законодательством.
Документ, удостоверяющий личность подающего заявку,
предоставляется в оригинале (для обозрения).

Комиссией Краснодарского УФАС России установлено, что заявка
подписана лично Заявителем.

Согласно пояснениям Организатора торгов, заявка Заявителя подана в
администрацию Темрюкского городского поселения Темрюкского
района представителем по доверенности.

При этом, при подаче заявки, специалисту администрации Темрюкского
городского поселения Темрюкского района продемонстрирован
оригинал нотариально удостоверенной доверенности, заявка принята и
зарегистрирована под номером 70.

Согласно части 8 статьи 39.12 ЗК РФ, заявитель не допускается к
участию в аукционе в следующих случаях:

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов
или представление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в
аукционе;

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с
настоящим Кодексом и другими федеральными законами не имеет
права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного
участка или приобрести земельный участок в аренду;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах
коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих
функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося
юридическим лицом, в предусмотренном настоящей статьей реестре
недобросовестных участников аукциона.

На основании изложенного, Организатор торгов необоснованно



отклонил заявку Заявителя.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Б.Д.В. на действия администрации Темрюкского
городского поселения Темрюкского района при организации и
проведении аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка (извещение № 130422/0302188/01, лот № 7
опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru) обоснованной.

2. Выдать Организатору торгов предписание о совершении действий,
направленных на устранение нарушения порядка проведения торгов.

3. Передать материалы дела должностному лицу для принятия решения о
возбуждении административного производства по нарушению,
установленному решением, в отношении администрации Темрюкского
городского поселения Темрюкского района.

 

Заместитель председателя Комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


